








72  diário oficial Nº 35.960 Quinta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2024

..

JuDiciÁRio
.

.

.

tRiBuNAL DE JustiçA
Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto Do coNtRAto N.º 099/2024/tJPA // Partes: tjPa e UNi-
Med beléM cooPerativa de trabalHo Médico, inscrita no cNPj/Mf 
sob o n.º 04.201.372/0001-37, com sede na travessa curuzu, n.º 2212, 
bairro do Marco, cidade de belém, estado do Pará, ceP: 66.085-823, tele-
fone n.º (91) 4009-5988, (91) 99346-2421, (91) 40095931 e (91) 4009-
5944, e-mail: assistencia-empresarial@unimedbelem.com.br/ ewerton.
cruz@unimedbelem.com.br/ cassia.alves@unimedbelem.com.br // obje-
to do coNtrato: contratação de pessoa jurídica de direito privado para 
operar plano de saúde, na modalidade plano empresarial coletivo, que 
possua atuação e abrangência nacional, destinado à prestação de servi-
ços de saúde estabelecidos pela agência Nacional de saúde (aNs), tais 
como: assistência médica, ambulatorial, hospitalar e auxiliares de diagnós-
tico e terapia, com obstetrícia, fisioterapia, psicologia, fonoaudiologia, te-
rapia ocupacional, farmacêutica, dentre outros constantes no rol de Pro-
cedimentos e eventos em saúde da agência Nacional de saúde (aNs / Ms) 
// Processo: tjPa-Pro-2024/03708 // fUNdaMeNtaÇÃo legal: lei 
n.º 14.133/2021 // foro: belém // valor: r$-364.479.750,00 (trezentos 
e sessenta e quatro milhões quatrocentos e setenta e nove mil setecentos 
e cinquenta reais) // data da assiNatUra do coNtrato: 10/09/2024 
// resPoNsável Pela assiNatUra: vicente de Paula barbosa Marques 
junior – secretário de administração do tje/Pa // ordeNador resPoN-
sável: Miguel lucivaldo alves santos – secretário de Planejamento.

Protocolo: 1119946

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto – 2° tERMo ADitivo Ao coNtRAto N.º 049/2024/tJPA. 
coNtrataNte: tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará – tjPa, cNPj 
04.567.897/0001-90. coNtratada: t b figUeiredo NUNes serviÇos 
gerais, inscrita no cNPj/Mf sob o n.º 10.450.194/0001-80. Processo: 
tjPa-Pro-2024/03468. objeto do coNtrato: contratação de empresa 
esepcializada na prestação de serviços terceirizados de natureza continua-
da para apoio administrativo, com fornecimento de uniforme, exceto para o 
posto de assistente de apoio administrativo, para atender às necessidades 
do tribunal de justiça do estado do Pará. origeM: Pregão eletrônico nº. 
061/tjPa/2023. objeto do aditivo: o presente termo aditivo tem por 
objeto inclusão e alteração de dispositivos no termo de referênciado do 
contrato n.º 049/2024, quais sejam:
1. inclusão do subitem 4.2.2.69: “4.2.2.69. o quantitativo de va-
gas destinadas para cumprimento das políticas de sustentabilidade do 
tjPa deve obedecer aos critérios de arredondamento matemático adota-
dos com base nas regras de arredondamento expressas na Norma abNt/
Nbr 5891/2014.
2. o subitem 15.5. Política de sustentabilidade do tjPa: no quadro “MU-
lHeres eM coNdiÇÃo de esPecial vUlNerabilidade ecoNôMico-
social”, passa a ter a seguinte redação: “considerando que este termo 
de referência prevê um total de 106 (cento e seis) postos de serviços, a 
contratada deverá garantir que 5% (cinco por cento) do total dos postos 
de trabalho, sejam preenchidos por mulheres em condição de especial vul-
nerabilidade econômico-social, conforme estabelecido no art. 3º da reso-
lução N.º 497/2023, do conselho Nacional de justiça (cNj), concretizando 
assim a promoção do desenvolvimento nacional sustentável, disposto no 
art. 3º da lei 8.666/93, bem como o que dispõem os objetivos de desen-
volvimento sustentável (ods) n.º 08 e 10 da agenda 2030 da oNU.”
3. o subitem 15.5. Política de sustentabilidade do tjPa: no quadro “Pes-
soas egressas do sisteMa PrisioNal”, passa a ter a seguinte re-
dação:“considerando que este termo de referência prevê um total de 
106 (cento e seis) postos de serviços, a contratada deverá observar a 
proporção em relaçãoà força de trabalho a ser alocada para a contra-
tação, no caso, 6% (seis por cento) das vagas, uma vez que a execu-
ção do contrato demanda mais de oitenta funcionários, nos termos do in-
ciso iii art.11 da resolução nº 307/2019 do cNj.”
data da assiNatUra: 11/09/2024. foro: belém/Pa. resPoNsável 
Pela assiNatUra: vicente de Paula barbosa Marques júnior – secretário 
de administração.

Protocolo: 1119795

..

tRiBuNAis DE coNtAs
.

.

.

tRiBuNAL DE coNtAs
Do EstADo Do PARÁ

.

.

.

DEsiGNAR sERviDoR
.

PoRtARiA Nº 42.680, DE 10 DE sEtEMBRo DE 2024.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
coNsideraNdo o expediente nº 016849/2024 e expediente nº 
017754/2024,
r e s o l v e:
i – torNar seM efeito a Portaria Nº 42.624, de 27-08-2024, publicada 
no doe nº 35.942, de 29-08-2024.
ii - desigNar o servidor fábio braga cHaves, assessor de conselheiro, 
matrícula 0101752, para exercer em substituição o cargo em comissão de 
chefe de gabinete de conselheiro, durante o impedimento da titular, Már-
cia Nazaré silva bitar, no período de 28-08 a 05-09-2024.
rosa egÍdia crisPiNo calHeiros loPes
Presidente

Protocolo: 1119825

.

.

coNtRAto
.

ExtRAto DE coNtRAto
coNtRAto Nº: 29/2024.
data assiNatUra: 11/09/2024.
objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de produção 
cultural e de arte, visando a instalação do Novo espaço cultural conse-
lheiro clovis Morares rêgo, no edifício anexo i – josé Maria v. Machado, 
tce-Pa.
origeM: dispensa de licitação nº 21/2024
fUNdaMeNto: artigo 75, inciso ii e §1º, da lei n.º 14.133/2021
valor global: r$ 56.800,00 (cinquenta e seis mil e oitocentos reais)
vigêNcia: 6 (seis) meses.
dotaÇÃo orÇaMeNtária:
Uo: 02101 - tribunal de contas do estado do Pará
funcional Programática: 1/01/032/1529/2310
Pi: 4110002310e
Natureza: 449052
fonte: 01500.000001
contenção de crédito: 2024.020101ficHa000328
Uo: 02101 - tribunal de contas do estado do Pará
funcional Programática: 1/01/032/1529/2310
Pi: 4110002310c
Natureza: 339039
fonte: 01500.000001
contenção de crédito: 2024.020101ficHa000328
coNtratada: PaPel da aMazôNia ltda, cNPj sob o nº 14.122.433/0001-24
eNdereÇo: rua rodrigues dos santos, 181 ceP. 66020-180, belém-Pará
ordeNador: rosa egídia crispino calheiros lopes

Protocolo: 1120063
.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 42.534, DE 10 DE sEtEMBRo DE 2024.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
coNsideraNdo a resolução n° 19.612/2024 e 19.613/2024,
coNsideraNdo o expediente nº 015416/2024,
r e s o l v e:
coNceder diárias aos colaboradores abaixo relacionados para participa-
rem como Palestrantes do “i encontro de controle e auditoria interna do 
estado do Pará”, em belém-Pa:

sERviDoR PERÍoDo DiÁRiAs
edisoN fraNKliN alMeida 03 a 05-09-2024 02 (duas) e ½ (meia)

Patricia MarqUes 03 a 06-09-2024 03 (três) e ½ (meia)

lUiz aNtoNio cHrisPiM gUaraNá 03 a 05-09-2024 02 (duas) e ½ (meia)
rodrigo coelHo do carMo 03 a 05-09-2024 02 (duas) e ½ (meia)

robsoN loPes da gaMa júNior 03 a 05-09-2024 02 (duas) e ½ (meia)
gUstavo rodrigUes lirio 03 a 05-09-2024 02 (duas) e ½ (meia)

rodrigo foNteNelle de araUjo MiraNda 03 a 04-09-2024 01 (uma) e ½ (meia)
Pedro HeNriqUe azevedo 03 a 04-09-2024 01 (uma) e ½ (meia)

rosa egÍdia crisPiNo calHeiros loPes
Presidente

Protocolo: 1119828


